parte di servitù".

⁽¹⁴⁰⁾ È stato giustamente notato come Proculo non appaia interessato a chiarire che a favore del proprietario inferiore doveva essere stata costituita una servitù a carico dei fondi intermedi, che a loro volta erano i fondi dominanti rispetto al fondo in cui era situato il *caput aquae*. A Proculo interessa solo esaminare la possibilità, per gli altri titolari, di appropriarsi della quantità d'acqua persa da colui che, con la sua inerzia, aveva provocato l'estinzione della sua servitù: forse è per questo che nel passo non è esplicitamente specificato che a carico dei fondi intermedi era stata costituita la servitù di *aquae ductus* a favore dell'ultimo titolare. Questa lettura mi pare convincente, laddove ipotizza uno scarto tra la costruzione del rapporto come *ius in re aliena*, ad opera di Proculo, ed un regime più antico di cui rimane la traccia nella

zione generale della indivisibilità della servitù, Proculo riconosce ai rimanenti titolari il diritto di accrescimento sulla quota del titolare a carico del quale era scattata l'estinzione della servitù per *non usus*.

L'accrescimento si verifica nella sola ipotesi del fondo in comproprietà (la seconda esaminata da Proculo), nel qual caso va applicata la regola del condominio, secondo cui la quota di un condòmino si accresce agli altri: *si plurium fundo iter aquae debitum esset, per unum eorum omnibus his, inter quos is fundus communis fuisset, usurpari potuisset*. Al contrario che nella prima fattispecie descritta da Proculo, in questa si è evidentemente costituita *una sola* servitù di acquedotto con pluralità di titolari: l'accrescimento si verifica come effetto della regola generale del condominio.

Un problema difficile si presentò ai giuristi in relazione alle servitù costituite con *intermissio temporis*. Come si doveva calcolare il tempo necessario a dichiarare estinta la servitù per non uso quando il tempo stabilito per l'esercizio non è continuo? Paolo fornisce la soluzione:

D.8.6.7 (Paolo, 13 ad Plautium): *Si sic constituta sit aqua, ut vel aestate ducatur tantum vel uno mense, quaeritur quemadmodum non utendo amittatur, quia non est continuum tempus, quo cum uti [non] potest, non sit usus. itaque et si alternis annis vel mensibus quis aquam habeat, [duplicato constituto tempore] amittitur. idem et de itinere custoditur. si vero alternis diebus aut die [toto] <tantum> aut tantum nocte, [statuto legibus tempore] amittitur, quia una servitus est: nam et si alternis horis vel una hora cotidie servitutem habeat, Servius scribit perdere eum non utendo servitutem, quia id quod habet cottidianum sit* ⁽¹⁴¹⁾.